Pro toco lado  em:

REQ - 68/2021 09/12/2021 09:00

DISPONIBILIZADO EM:
09/Dezembro /2021

APROVADO POR
UNANIMIDADE NA SESSÃO

DE:

14/12/2021

Referente ao REQUERIMENTO n° 68/2021

REQUERIMENTO nº REQ - 68/2021

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art.
176, VI)

Requer a realização de homenagem aos
50 anos do Baita-Kão.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os vereadores que a presente subscrevem, observadas as normas regimentais,
propõem homenagem aos 50 anos do Baita-Kão, a ser realizada no dia 16 de fevereiro de
2022.

A homenagem se reveste de importância em face de o Baita-Kão ter uma íntima relação
com Caxias do Sul, tendo uma trajetória marcada pela busca da inovação e bom
atendimento, além de ser o mais antigo restaurante de refeições rápidas da cidade. Essa
história se iniciou na Festa da Uva de 1972, com o primeiro trailer de cachorro-quente e foi
organizada por três jovens: Ivo Posser, Ênio Milani e Milton Scola. Posser é único dos três
primeiros sócios que seguem à frente do restaurante, com a parceria de João Antônio
Leidens.

O empreendimento cresceu e se ampliou, sempre com muitas novidades, como a introdução
do refrigerante de latinha e a colocação de telões para a exibição de filmes, principalmente
documentários ou clássicos em um terreno com capacidade para centenas de
veículos. Desde 1978, o restaurante está no mesmo local, na Rua Sinimbu, em Lourdes, e
empregando dezenas de funcionários.

Face ao exposto, os vereadores subscritos solicitam a aprovação desta homenagem.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.4.2021 Pág ina 1 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Caxias do Sul, 9 de dezembro de 2021; 146º da Colonização e 131º da Emancipação
Política.

RAFAEL BUENO (Autor)

Vereador - PDT

CLOVIS DE OLIVEIRA (Autor)

Vereador - PTB

DENISE PESSÔA (Autora)

Vereadora - PT

ESTELA BALARDIN DA SILVA
(Autora)

Vereadora - PT

GILFREDO OTTO DE CAMILLIS
SOBRINHO (Autor)

Vereador - PSB

LUCAS CAREGNATO (Autor)

Vereador - PT

RENATO OLIVEIRA (Autor)

Vereador - PCdoB

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.4.2021 Pág ina 2 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

RICARDO DANELUZ NETO (Autor)

Vereador - PDT

WAGNER PETRINI (Autor)

Vereador - PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.4.2021 Pág ina 3 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"